
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 3

CEP. 01006-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304057

Ato: 3
Numero da Dispensa: 12/2011
Data: 01/11/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola
Contrato
Número de Públicação: 304077
Contrato: 30
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A Contratação de serviço remanescente de Auditoria 
Externa Independente para emissão do Relatório Conclusivo – 
PARÁ URBE. (Nas mesmas condições do Contrato nº 004/2003 
– Licitação Privada nº 001/2003, com preço devidamente 
reajustado pelo IGP-M).
Valor Total: 276.500,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Dispensa: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    339035              0129000000          Estadual
15451122515550000    339039              0129000000          Estadual
Contratado: LOUDON BLOMQUIST
Endereço: R Sen Feijó, 72
CEP. 01006-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303596

CONTRATO: 24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras e serviços de implantação do sistema de abastecimento de 
água no município de PAU D’ARCO - PA, com recursos oriundos 
do Convênio nº 376/08, celebrado com a Funasa.
Valor Total: 445.243,57
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 30/06/2012
Tomada de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Convênio: 376/2008
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303542
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO: 11/2011
OBJETO: objeto do presente Instrumento, a cooperação técnica 
entre a SEIDURB e MUNICÍPIO de MARABÁ, para promover 
ações e atividades de capacitação e apoio a elaboração de 
projetos de regularização fundiária urbana para famílias 
ocupantes de assentamentos urbanos prioritariamente de 
baixa renda, em áreas irregulares demarcadas no Plano Diretor 
Municipal, de interesse social, localizadas na Sede do Município.
VIGÊNCIA: 10/11/2011 A 09/02/2012
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2011
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303538
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO: 08/2011
OBJETO: objeto do presente Instrumento, a cooperação técnica 
entre a SEIDURB e MUNICÍPIO de JACAREAGANGA, para 
promover ações e atividades de capacitação e apoio a elaboração 
de projetos de regularização fundiária urbana para famílias 
ocupantes de assentamentos urbanos prioritariamente de 
baixa renda, em áreas irregulares demarcadas no Plano Diretor 
Municipal, de interesse social, localizadas na Sede do Município.
VIGÊNCIA: 10/11/2011 A 09/04/2012
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2011
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO-CONCORRÊNCIA N° 04/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303521

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 04/2011 - CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 417/2011, torna pública que, 
na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 04/2011, 

tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras de Implantação 
de Sistema de Abastecimento de Água no município de Breves, 
Estado do Pará foi considerada vencedora a empresa VISATEC 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, por atender todos os critérios 
estabelecidos no edital.
Belém, 09 de novembro de 2011.
Danielle de Micheli Palhano Pinto 
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303569

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 02/03/2012
Justificativa: A prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
12/2010, a contar de 03/11/2011 a 02/03/2012
Objeto: Cooperação financeira para possibilitar o 
desenvolvimentodas ações do Convenente com serviços de 
pavimentação asfaltica de vias públicas.
Convenio: 12
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121122848400000    444051              0106000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEIDURB
Beneficiário ente Público: Município de MARABÁ
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303567

PORTARIA: 426/2011
Objetivo: Fazer visita técnica referente à tomada de preço 
014/2011, na obra de pavimentação de vias (PAC/CAIXA). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3053241/AVELINO TAVARES DE SOUZA E SILVA (Arquiteto) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE JULGAMENTO-CONVITE Nº 002/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303773

AVISO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 002/2011-CPL-SEIDURB

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 417/2011, torna pública 
que, na abertura do processo licitatório Convite Nº 002/2011, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de 
empresa/escritório de consultoria com profissional especializado 
para realização dos serviços de busca, estudos e análise do 
Processo nº 014.649/2010-1, que trata da Tomada de Contas 
Especial instaurado nas contas do Convênio nº 065/2001, foi 
considerada vencedora a empresa ÊXITO CONTADORES & 
ASSOCIADOS E CONSULTORIA LTDA, por atender todos os 
critérios estabelecidos no edital.
Belém, 09 de novembro de 2011.
Danielle de Micheli Palhano Pinto 
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº 264/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304309

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 046/2011-GEFIN, que 
deu origem ao Processo nº 2011/432510, referente ao gozo de 
férias da Gerente Executiva de Contabilidade Pública – CECOP, 
Eliana Palheta Almeida.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Assessora ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA, 
para substituir a Gerente Executiva de Contabilidade e Custos, 
Eliana Palheta de Almeida, no período de 17.10.2011 a 
31.10.2011, durante as férias da Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
17.10.2011, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 10/2011 – 
2ª CONVOCAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303558
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviços Topográficos Planialtimétrico e Cadastral, em 
uma área de aproximadamente 299.849,01m², pertencente à 
Comunidade Pantanal, localizada na Rodovia Transmangueirão 
com a Av. Major Aviador Seda, Município de Belém/PA.
Empresa vencedora: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA, 
no valor de R$ 33.213,57  (trinta e três mil, duzentos e treze 
reais e cinqüenta e sete centavos);
Empresa Classificada: STP SERVIÇOS TOPOGRAFICOS E 
PLANEJAMENTO LTDA
Belém, 09 de novembro de 2011
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 258/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304252

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 280/2011-ASJUR, 
datado de 04.11.2011, que deu origem ao Processo nº 
450085/2011 referente as férias da Chefe da Assessoria Jurídica 
Lígia dos Santos Neves.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Advogado LUIZ CARLOS HORÁCIO FREIRE, 
para substituir a referida Chefe de Assessoria, no período de 
21.12.2011 a 24.01.2012 durante o gozo de férias da Chefe de 
Assessoria Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
21.12.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 260/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304265

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o encerramento do período de licença 
maternidade da Gerente Estratégica de Gestão de Crédito 
Josiany Keila Chagas de Oliveira, em 21.11.2011.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Contadora TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS 
QUEIROZ DE ALMEIDA, para a função em comissão de Gerente 
da Célula Executiva de Administração da Carteira Imobiliária – 
CEACA, da Gerencia Estratégica de Gestão de Créditos – GEGEC, 
da Diretoria Imobiliária – DIMOB, revogando-se a Portaria nº 
210/2011, datada de 06 de agosto de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
22.11.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 259/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304258

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. OSMAR RANIERI BASTOS, para exercer a 
função em comissão de Gerente da Célula Executiva de Inovações 
Tecnológicas – CEINT, da Gerencia Estratégica de Projetos 
– GEPRO, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento 
– DIPLA, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos, Remuneração por competência 
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 04 de 
novembro de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 263/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304290

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/439058, 
referente a levantamento físico de bens móveis desta Companhia.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os Auxiliares Administrativos ROSINALDO ALVES 
CORREA e MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA e o Auxiliar  
de Serviços Gerais VICENTE FERREIRA PAIVA sob a Presidência 
do primeiro, a realizarem o levantamento Físico de Bens Móveis, 


